

भारत सरकार
महिला एवं बाल विकास मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 2141

दिनांक 01 अगस्त, 2025 को उत्तर के लिए

‘प्रधानमंत्री-जनमन’ के अंतर्गत आंगनवाड़ी केंद्र

2141. डॉ. सी.एम. रमेश:

क्या महिला और बाल विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने आंध्र प्रदेश में विशेषकर कमजोर जनजातीय समूहों (पीवीटीजी) की आबादी वाले क्षेत्रों के लिए ‘प्रधानमंत्री जनमन’ योजना के अंतर्गत 260 आंगनवाड़ी केंद्रों को मंजूरी दी है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी क्या है;
- (ख) उक्त राज्य में जिला-वार कुल कितने आंगनवाड़ी केंद्र कार्यरत हैं;
- (ग) क्या कार्यान्वयन की प्रगति निर्धारित समय-सारिणी के अनुसार है, क्योंकि मिशन अवधि 2026 में समाप्त होने वाली है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (घ) यदि नहीं, तो प्रक्रिया में तेजी लाने और मिशन अवधि समाप्त होने से पहले लक्ष्य प्राप्त करने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं?

उत्तर

महिला एवं बाल विकास राज्य मंत्री
(श्रीमती सावित्री ठाकुर)

(क) से (घ): जनजातीय कार्य मंत्रालय द्वारा शुरू किए गए प्रधानमंत्री जनमन मिशन का उद्देश्य 18 राज्यों और एक संघ राज्य क्षेत्र में रहने वाले 75 विशेष रूप से कमजोर जनजातीय समूहों (पीवीटीजी) का लक्षित विकास करना है। यह मिशन महिला एवं बाल विकास मंत्रालय सहित 9 मंत्रालयों से संबंधित 11 महत्वपूर्ण कार्यकलापों पर केंद्रित है। तीन वित्तीय वर्षों अर्थात् वित्तीय वर्ष 2023-24, 2024-25 और 2025-26 में प्रति

आंगनवाड़ी केंद्र 12 लाख रुपये की दर से कुल 2500 आंगनवाड़ी केंद्रों के निर्माण को मंजूरी दी गई है।

स्वीकृत किए गए 2500 आंगनवाड़ी केन्द्रों में से 1974 आंगनवाड़ी केन्द्र कार्यशील हैं, जिनमें 52,306 लाभार्थी (0-6 वर्ष की आयु के बच्चे और गर्भवती एवं स्तनपान कराने वाली माताओं समेत) पंजीकृत हैं। 1,035 आंगनवाड़ी केन्द्रों में निर्माण कार्य शुरू हुआ है और 148 आंगनवाड़ी केन्द्रों में निर्माण कार्य पूरा हो चुका है।

आंध्र प्रदेश राज्य में प्रधान मंत्री जनमन योजना के कार्यान्वयन की स्थिति निम्नानुसार है:

क्रम सं	जिलों का नाम	स्वीकृत आंगनवाड़ी केन्द्रों की कुल संख्या	कुल कार्यशील आंगनवाड़ी केन्द्रों की संख्या
1	अल्लूरी सीतारमा राजू (एसआर)	155	41
2	श्रीकाकुलम	25	25
3	मन्याम	10	7
4	प्रकाशम	1	0
5	विजयनगरम	1	0
	कुल	192	73
